
 1 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE  
 
 
 

Pubblicità delle Amministrazioni pubbliche e degli Enti pubblici: modalità di trasmissione 
all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni delle relative comunicazioni – Rettifica della 
delibera n. 30/10/CONS del 4 febbraio 2010, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, n. 54 del 6 marzo 2010, disposta dall’Autorità nella sua riunione di Consiglio del 26 
maggio 2010. 
 
Con riferimento alla trasmissione all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni delle 
comunicazioni relative alle spese pubblicitarie delle Amministrazioni pubbliche e degli Enti 
pubblici di cui all’art. 10, comma 2 della delibera n. 129/02/CONS, disciplinata dalla delibera della 
citata Autorità n. 30/10/CONS del 4 febbraio 2010, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 54 del 6 marzo 2010, si precisa che l’indicazione dell’indirizzo di posta 
elettronica al quale deve essere inviato il modello elettronico di comunicazione, recata dal comma 5 
dell’articolo 1 della citata delibera n. 30/10/CONS, deve essere corretta in 
entipubblici@cert.agcom.it. 
 

 
 

 
SEGUE  

DELIBERA N. 30/10/CONS



 2 

 

 
 

DELIBERA N. 30/10/CONS 
 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER LA TRASMISSIONE DELLE 
COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE SPESE PUBBLICITARIE DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E DEGLI ENTI PUBBLICI DI CUI 

ALL’ART. 10, COMMA 2 DELLA DELIBERA N. 129/02/CONS E 
APPROVAZIONE DEL 

NUOVO MODELLO DI COMUNICAZIONE 
 
 

L’AUTORITA’ 
 
 
NELLA sua r iunione il Consiglio  del 4 febbra io 2010;  
 
VISTA la legge 31 luglio  1997, n.  249,  ist itut iva dell’Autor ità per le garanzie 
nelle comunicazioni;  
 
VISTA la legge 25 febbraio 1987, n.  67,  recante "Rinnovo del la legge 5 agosto 
1981 n.  416, recante disciplina delle imprese editrici e provvidenze per 
l 'editoria",  e in part ico lare l’art ico lo 5,  commi 1,  2,  3 e 4;  
 
VISTA la legge 3 maggio 2004, n.112 recante: "Norme di  principio in materia di  
assetto del sistema radiotelevisivo e del la RAI-Radiotelevisione Italiana S.p.A.,  
nonché delega al Governo per l 'emanazione del testo unico della radiotelevisione " 
e in part ico lare l’art ico lo 7,  commi 10, 11 e 12;  
 
VISTO il decreto legis lat ivo 31 luglio  2005, n.  177, recante “Testo unico della  
radiotelevisione”,  e in part ico lare l’art . 41 che disciplina le modalità d i 
dest inazione delle  somme per l’acquis to  di spazi pubblicit ar i sui mezzi d i 
comunicazione di massa per fini di comunicazione ist ituzionale;  
 
VISTA la delibera dell’Autor ità n.  129/02/CONS del 24 apr ile 2002, recante 
"Informativa economica di sistema",  ed in part ico lare l’art ico lo 10 relat ivo  
all’obbligo di comunicazione delle  spese di carat tere pubblicitar io  per le  
amminist razioni statali e gli ent i pubblic i relat ive a ciascun eserciz io finanziar io ;  
 
VISTA la delibera dell’Autor ità n.  129/03/CONS del 16 apr ile 2003, recante 
"Trasmissione telematica delle dichiarazioni concernenti le comunicazioni annuali  
al Registro degli operatori di comunicazione e delle dichiarazioni concernenti  
l ' informativa economica di sistema";  
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la delibera n.  139/05/CONS del 7 marzo 2005, recante “Informativa 
economica di sistema -Obbligo di comunicazione delle spese pubblicitarie degli  
enti pubblici”;  
 
VISTA la Diret t iva della  Presidenza de l Cons iglio  dei Minist r i del 28 set tembre 
2009 recante “Indirizzi interpretativi ed applicativi in materia di destinazione 
delle spese per l’acquisto di spazi pubblicitari da parte delle Amministrazioni  
dello Stato ai sensi dell’articolo 41 del  decreto legislativo 31 luglio 2005, n.  
177”,  pubblicata nella Gazzet t a Uffic iale della Repubblica Italiana del 4 novembre 
2009, n.257, sulla quale il Consig lio  ha reso il propr io parere nella  seduta del 14 
set tembre 2009;  
 
CONSIDERATO che la summenzionata Diret t iva,  concernente le disposizioni di 
cui all’art .  41 del decreto legis lat ivo 31 luglio  2005, n.  177, ha int eso chiar ire  
determinate int erpretazioni non univoche da parte delle  Amminist razioni 
pubbliche,  e più in generale degli Ent i pubblici sottopost i all’obbligo di 
comunicazione, in r ifer imento alla corretta definiz ione e r ipart izione degli import i 
dest inat i all’acquisto  di spazi per fini di comunicazione ist ituzionale;  
 
RILEVATA alt resì la  necessit à di adeguare le procedure finalizzate alla  
qualificazione funzionale e alla  imputazione delle  singo le spese per acquist o  d i 
spaz i sui mezzi di comunicazione di massa ai fini del r ispet to delle quote 
d’obbligo per la comunicaz ione ist ituzionale,  e  alla  conseguente comunicazione 
obbligatoria da parte dei sogget t i d i cui all’art ico lo 41 del decreto legis lat ivo 31 
luglio  2005,  n.  177, alla luce dei cr it er i indicat i nella  citata Diret t iva della  
Presidenza del Consiglio  dei Minist r i”.   
 
RILEVATA a tal fine la  necessità,  da parte di quest’Autorità,  di provvedere ad 
elaborare un nuovo form  telemat ico “Ent i Pubblici”,  preposto alla  comunicazione 
dei dat i in conformità all’art .  41,  che tenga conto di quanto previsto  dalla  
Diret t iva della Presidenza del Consiglio  dei Minist r i di cui sopra,  nonché di un 
nuovo sistema di consultazione ed indicizzazione de i dat i che consenta l’accesso  
anche da parte dei Co.Re.Com delegat i alla vigilanza;  
 
TENUTO CONTO che l’Autorità si avvale,  per l’eserciz io delle  funzioni di 
vigilanza in mater ia di dest inazione della pubblicit à di cui all’art .  41,  dei Comitat i 
regionali per le comunicazioni,  così come previsto  dal comma 3 del medesimo  
art ico lo,  quali organi funzionali,  a ll’uopo delegat i per mezzo di apposit e  
convenzioni,  che nella  specifica at t ivit à  si at tengono alle procedure operat ive 
elaborate dall’Autor ità mediante apposite linee guida e manuali rela t ivi 
all’esercizio uniforme delle at t ività delegate;  
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA, alt resì,  la necessit à di prevedere un congruo arco temporale che  
consenta la divulgazione delle  nuove modalità di comunicazione telemat iche a tut t i 
g li Ent i dest inatar i dell’obbligo di cui all’art .  41;  
 
UDITA la re lazione dei Commissar i Stefano Mannoni e Sebast iano Sort ino,  
relatori a i sensi dell’art .  29 del rego lamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità;  
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
 

1.  I l termine per l’ invio delle comunicazioni di cui all’art ico lo 
10 comma 2 della delibera 129/02/CONS, relat ive all’anno  
2009, è prorogato al 30 set tembre 2010.  

2.  Al fine di consent ire il passaggio al nuovo sistema telemat ico  
di racco lta,  le comunicazioni dovranno essere inviate a  
decorrere dal 1 luglio  2010.  

3.  Le comunicazioni di cui al comma 1 sono effet tuate in 
conformità al nuovo modello  telemat ico,  allegato alla  
presente delibera di cui cost ituisce parte integrante,  reso 
disponibile all’ indir izzo www.agcom. it /ent ipubblici a part ire  
dal 1° luglio  2010.  

4.  La t rasmissione telemat ica del modello  va effet tuata anche 
nel caso in cui le amminist razioni pubbliche o gli ent i 
pubblici non abbiano impegnato,  nell’eserciz io precedente,  
alcuna somma per l’acquisto  dei predet t i spazi.   

5.  I l modello  telemat ico è compilato ed inviato all’ indir izzo d i 
posta elet t ronica entipubblici@cert.agcom.it1 a cura del 
responsabile  di ogni singo lo centro di spesa dell’Ente,  a  
mezzo dalla casella di posta elet t ronica cert ificata assegnata 
all’Ente in conformità all’art .47 del d . lgs.  4 apr ile 2006, n.  
159.  

6.  Ai fini della  determinazione delle  spese per l’acquisto  degli 
spaz i pubblicit ar i,  le Amminist razioni pubbliche applicano 
int egralmente i cr iter i e le  modalità  ind ividuate dalla  
Diret t iva della  Presidenza del Consiglio  dei Minist r i del 28 
set tembre 2009. Le d isposiz ioni della Dirett iva si applicano  
alt resì agli Ent i pubblic i anche economic i laddove non siano  
incompat ibili con la natura dell’ente.   

 

                                                
1 Come modificato con la decisione Consiliare del 20 maggio 2010. 



 5 

 
 
 

 
7.  L’Autorità provvederà a  diffondere,  presso i Co.re.com.,  una 

circo lare contenente le nuove modalità applicat ive affinché 
quest i ne diano massima divulgazione agli Ent i pubblici 
int eressat i nei relat ivi terr itori di competenza.   

8.  L’Autorità,  al fine di consent ire  ai Co.re.com delegat i,  
l’eserciz io uniforme dell’at t ività di vigilanza in mater ia di 
dest inazione della pubblicità delle Pubbliche Amminist raz ioni 
e degli Ent i pubblic i emanerà apposit e linee guida e manuali 
operat ivi.   

9.  La presente delibera è pubblicata pr iva di allegat i nella  
Gazzet ta Uffic iale  de lla Repubblica I taliana,  ed è resa 
disponibile su l sito  web dell’Autorità ht tp://www.agcom. it .   

 
Roma, 4 febbraio 2010  
 

IL PRESIDENTE  
Corrado Calabrò  

 
 
 
 
 
 
IL COMMISSARIO RELATORE   IL COMMISSARIO RELATORE  

Stefano Mannoni     Sebast iano Sort ino  
 
 
 
 
 
 
 
per  a ttestazione di  conform ità  a  quanto del iberato  

IL SEGRETARIO GENERALE  
Roberto Vio la  

 
 


